千葉市監査委員告示第６号

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１９９条第１２項の規定により、定期監査、行政監

査及び財政援助団体等監査の結果に基づき講じた措置について、別添のとおり千葉市長から通知

がありましたので、公表します。

    平成２７年１０月３０日

千葉市監査委員 清 水 謙 司

同       宮 原 清 貴

同       村 尾 伊佐夫

同       森   茂 樹

２７千総総第４６８号

平成２７年１０月２９日

 千葉市監査委員 清 水  謙 司 様

 同       宮 原 清 貴 様

 同       村 尾 伊佐夫 様

 同       森   茂 樹 様

千葉市長 熊 谷 俊 人

監査の結果に基づき講じた措置について（通知）

 平成２６年度監査報告第８号、第１０号及び第１１号により報告のあった監査の結果に基づき

講じた措置について、地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１９９条第１２項の規定により

別紙のとおり通知します。

報告書番号 ２６監査報告第１１号

監査の種類 行政監査

監査の結果（指摘事項） 講 じ た 措 置

４ 指定管理施設にあっては、ＡＥＤの管理

に関し、所管課から指定管理者への指導が

適切に行われているか。

指定管理者への指導を適切に行うべきも

の（高齢施設課）【指摘】（Ｐ９）

美浜いきいきプラザでは、点検担当者を

配置せず、日常点検を実施していなかった。

平成２１年厚労省通知によると、ＡＥＤ

の設置者は、設置したＡＥＤの日常点検等

を実施する者として「点検担当者」を配置

し、日常点検等を実施するものとされてい

る。

ＡＥＤは、適切な管理が行われなければ、

人の生命及び健康に重大な影響を与えるお

それがある医療機器であることから、必要

なときに確実に使用できるよう、指定管理

者に対し、上記通知に基づき、適切にＡＥ

Ｄの管理を行うよう指導されたい。

ＡＥＤの日常点検については、平成２７年

３月１１日に指定管理者に対して、平成２１

年厚労省通知に基づき、点検担当者を配置し

て日常点検を実施するよう文書で指導し、同

日から日常点検が実施されていることを確

認した。